BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG

***

Số:    10014   -CV/TWĐTN-TNNT

“V/v triển khai Ngày chủ nhật xanh

phòng chống bệnh sốt xuất huyết”
	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Hà Nội, ngày  01 tháng 8 năm 2017

          Kính gửi:    Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn:

                            TP. Hồ Chí Minh, Hà Nội, Đà Nẵng, Quảng Nam,
                            Bình Thuận, Bình Dương, Đồng Nai, An Giang, Trà Vinh,
                            Cà Mau, Tây Ninh, Sóc Trăng, Tiền Giang, Nam Định

Hiện nay, tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết đang diễn biến phức tạp ở Việt Nam. Tính từ đầu năm 2017, cả nước đã ghi nhận hơn 58.000 trường hợp mắc sốt xuất huyết, trong đó có hơn 49.000 trường hợp nhập viện và 17 trường hợp tử vong. Trước những diễn biến phức tạp của bệnh sốt xuất huyết, thực hiện Công điện của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường công tác phòng chống sốt xuất huyết, Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị Ban Thường vụ các tỉnh, thành đoàn có số mắc cao và dịch bệnh đang có nguy cơ lan rộng, là: TP. Hồ Chí Minh, Hà Nội, Đà Nẵng, Quảng Nam, Bình Thuận,  Bình Dương, Đồng Nai, An Giang, Trà Vinh, Cà Mau, Tây Ninh, Sóc Trăng, Tiền Giang, Nam Định khẩn trương triển khai các giải pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết, cụ thể như sau:
1. Tuyên truyền, vận động đến đông đảo đoàn viên, thanh niên và nhân dân về diễn biến của bệnh dịch sốt xuất huyết và các biện pháp phòng chống bệnh sốt xuất huyết tại cộng đồng, đặc biệt là diệt lăng quăng (bọ gậy). Sử dụng cổng thông tin điện tử, website của các tỉnh, thành đoàn, mạng xã hội để tuyên truyền, chia sẻ các thông tin về tình hình dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn và các biện pháp phòng chống bệnh.
2. Thành lập các đội thanh niên tình nguyện hướng dẫn, hỗ trợ người dân triển khai chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng (bọ gậy) trên địa bàn, đặc biệt là tại các công trường xây dựng, nhà trọ; các khu vực chứa nước tại hộ gia đình và cộng đồng.
3. Tổ chức và chỉ đạo các cơ sở đoàn tổ chức đồng loạt Ngày chủ nhật xanh vào ngày 06/8/2017 với các hoạt động: tuyên truyền về dịch bệnh sốt xuất huyết và các biện pháp phòng chống; ra quân dọn vệ sinh môi trường, phát quang bụi rậm, nạo vét kênh mương khơi thông dòng chảy, xử lý các điểm tồn đọng nước gây ô nhiễm; hướng dẫn nhân dân kiểm tra và xử lý các dụng cụ chứa nước, triển khai các biện pháp diệt muỗi và lăng quăng...

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các đồng chí triển khai nghiêm túc và báo cáo nhanh kết quả cho Ban Bí thư Trung ương Đoàn (qua Ban Thanh niên Nông thôn) trước ngày 08/8/2017. Thông tin chi tiết liên hệ đồng chí Dương Quang Huy, Phó trưởng ban Thanh niên Nông thôn Trung ương Đoàn, SĐT: 0462631999 (máy lẻ: 510), DĐ: 0976879999.
	Nơi nhận:

- Như trên;
- TT BBT TW Đoàn (để báo cáo);
- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Y tế;
- Lưu VP, TNNT.
	TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ
(đã ký)
Nguyễn Anh Tuấn